
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Καθορισμός αριθμού εισακτέων ³ια το ακα´ημαϊ-
κό  έτος  2021-2022 στη Σχολή Πυροσβεστών της 
Πυροσβεστικής Ακα´ημίας με το σύστημα των 
εξετάσεων σε πανελλα´ικό επίπε´ο του σχολικού 
έτους 2020-2021.

2 Καθορισμός αριθμού εισακτέων ³ια το ακα´ημα-
ϊκό έτος 2021-2022 στη Σχολή Αξιωματικών της 
Πυροσβεστικής Ακα´ημίας με το σύστημα των 
εξετάσεων σε πανελλα´ικό επίπε´ο του σχολικού 
έτους 2020-2021 και με κατατακτήριες εξετάσεις.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

Αριθμ.    13331 οικ. Φ. 109.1 (1)

�αθορισμός αριθμού εισακτέων ³ια το ακα´ημαϊ-
κό  έτος  2021-2022 στη Σχολή Πυροσβεστών της 
Πυροσβεστικής Ακα´ημίας με το σύστημα των 
εξετάσεων σε πανελλα´ικό επίπε´ο του σχολι-
κού έτους 2020-2021. 

 Ο� ΥΠΟΥΡΓΟ� Ο��ΟΝΟΜ��ΩΝ  -
ΠΡΟΣΤΑΣ�ΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛ�ΤΗ -
 ΠΑ�ΔΕ�ΑΣ �Α� ΘΡΗΣ�ΕΥΜΑΤΩΝ �Α�

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ´ιατάξεις:
α. Της περ. ´’ της παρ. 13 του άρθρου 39 του ν. 4662/

2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 
Αντιμετώπισης Κιν´ύνων, ανα´ιάρθρωση της Γενικής 
Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστή-
ματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, ανα´ιορ³ά-
νωση του Πυροσβεστικού και άλλες ´ιατάξεις» (Α’ 27),

β. του άρθρου 2 του ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, 
πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τριτοβάθμια Εκπαί-
´ευση, αξιολό³ηση του εκπαι´ευτικού έρ³ου και άλλες 
´ιατάξεις» (Α’ 188),

³. του ν. 4186/2013 «Ανα´ιάρθρωση της Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαί´ευσης και λοιπές ´ιατάξεις» (Α’ 193) και του 

ν. 4777/2021 «Εισα³ω³ή στην Τριτοβάθμια Εκπαί´ευση, 

προστασία της ακα´ημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση 

του ακα´ημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες ´ιατάξεις» 

(Α’ 25),

´. των άρθρων 20 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

´ημοσιονομικής ´ιαχείρισης και εποπτείας - ´ημόσιο 

λο³ιστικό και άλλες ´ιατάξεις» (Α’ 143),

ε. του π.´ 101/2012 «Υπα³ω³ή του Πυροσβεστικού 

Σώματος στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 

του Υπουρ³είου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 

Πολίτη και τροποποίηση του π.´. 215/2007» (Α’ 167),

στ. του π.´. 44/2016 «Προσόντα, προϋποθέσεις, κωλύ-

ματα κατάταξης, κατη³ορίες υποψηφίων και ́ ια´ικασία 

³ια την εισα³ω³ή στη Σχολή Πυροσβεστών και στη Σχο-

λή Ανθυποπυρα³ών της Πυροσβεστικής Ακα´ημίας με 

το σύστημα των εξετάσεων σε πανελλα´ικό επίπε´ο και 

άλλες ´ιατάξεις» (Α’ 68),

ζ. του π.´. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

´ιατάκτες» (Α’ 145),

η. του π.´. 81/2019 «Σύσταση, συ³χώνευση, μετονο-

μασία και κατάρ³ηση Υπουρ³είων και καθορισμός των 

αρμο´ιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

´ιοτήτων μεταξύ Υπουρ³είων» (Α’ 119),

θ. του π.´. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέ´ρου της 

Κυβέρνησης, Υπουρ³ών, Αναπληρωτών Υπουρ³ών και 

Υφυπουρ³ών» (Α’ 121),

ι. του π.´. 37/2020 «Διορισμός Υφυπουρ³ού Προστα-

σίας του Πολίτη» (Α’ 65),

ια. του π.´. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

³ών και Υφυπουρ³ών» (Α’  155),

ιβ. του άρθρου 90 του Κώ´ικα νομοθεσίας ³ια την 

κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ³ανα» (π.´. 63/2005 - 

Α’ 98), το οποίο ´ιατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 

παρ. 22 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: ορ³άνωση, 

λειτουρ³ία και ́ ιαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών ορ³άνων και της κεντρικής ´ημόσιας ´ιοίκησης» 

(Α’ 133),

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

18 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2022

23647

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.18 23:04:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£23648 Τεύχος B’ 2022/18.05.2021

ι³. της υπό στοιχεία Υ2/9-7-2019 απόφασης του Πρω-
θυπουρ³ού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή του Υπουρ-
³ού και Υφυπουρ³ών» (Β’ 2901),

ι´. της υπ’ αρ. 1673/27-03-2020 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουρ³ού και του Υπουρ³ού Προστασίας του Πο-
λίτη «Ανάθεση αρμο´ιοτήτων στον Υφυπουρ³ό Προστα-
σίας του Πολίτη, Νικόλαο Χαρ´αλιά» (Β’ 1070),

ιε. της υπό στοιχεία Υ 70/30-10-2020 απόφασης του 
Πρωθυπουρ³ού «Ανάθεση αρμο´ιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουρ³ό Οικονομικών, �εό´ωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805),

ιστ. της υπό στοιχεία 10490 οικ. Φ.109.1/14-05-2018 
κοινής απόφασης των Υπουρ³ών Εσωτερικών και Παι´εί-
ας, Έρευνας και �ρησκευμάτων «Καθορισμός του κοινού 
ει´ικού ποσοστού, θέσεων, επί του συνολικού αριθμού 
εισακτέων στη Σχολή Πυροσβεστών, υποψηφίων που 
συμμετέχουν στις ει´ικές πανελλα´ικές εξετάσεις των 
ημερήσιων Επα³³ελματικών Λυκείων της παρ. 1 του άρ-
θρου 13 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει καθώς και των υποψηφίων που συμμετέχουν 
στις ει´ικές πανελλα´ικές εξετάσεις των Εσπερινών 
Επα³³ελματικών Λυκείων και επιλέ³ουν να ́ ιεκ´ικήσουν 
θέσεις από το κοινό ει´ικό ποσοστό» (Β’ 1872),

ιζ. της υπ’ αρ. 42/30-09-2020 πράξη του Υπουρ³ικού 
Συμβουλίου (ΠΥΣ 33/2006) «Έ³κριση προ³ραμματι-
σμού προσλήψεων έτους 2021», η οποία ´ιαβιβάστηκε 
με το υπό στοιχεία Δ�ΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./162/οικ.19437 από 
16-10-2020 έ³³ραφο.

2. Την από 08-03-2021 ειση³ητική Έκθεση Αρχη³ού 
Πυροσβεστικού Σώματος.

3. Την υπό στοιχεία 658/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/23-3-2021 εισή-
³ηση της Διεύθυνσης Προϋπολο³ισμού και Δημοσιονο-
μικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 
σύμφωνα με την οποία ³ια το οικονομικό έτος 2021 προ-
καλείται ´απάνη συνολικού ύψους 502.960,15 €, ³ια το 
οικονομικό έτος 2022 προκαλείται ´απάνη συνολικού 
ύψους 1.016.114,99 €, ³ια το οικονομικό έτος 2023 προ-
καλείται ́ απάνη συνολικού ύψους 1.110.278,14 €, ³ια το 
οικονομικό έτος 2024 προκαλείται ´απάνη συνολικού 
ύψους 1.048.568,14 € και ³ια το οικονομικό έτος 2025 
προκαλείται ´απάνη συνολικού ύψους 1.922.455,28 €. 
Η προαναφερόμενη ´απάνη θα καλυφθεί από τις ή´η 
ε³³ε³ραμμένες πιστώσεις του π/υ εξό´ων του Ε.Φ. 
1047.202.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προ-
στασίας» έτους 2021 (σχετ. η αρ. 660/23.3.2021 βεβαίω-
ση ´έσμευσης πίστωσης) και στοιχεί στους στόχους και 
τις ́ εσμεύσεις του ε³κριθέντος με τον ν. 4549/2018 Με-
σοπροθέσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη³ικής 
2019-2022. Για τα επόμενα οικονομικά έτη, πέραν του 
ΜΠΔΣ, η συνολική ´απάνη θα προϋπολο³ίζεται εντός 
των ορίων αυτού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Αριθμός εισακτέων

1. Ο αριθμός των εισακτέων στη Σχολή Πυροσβεστών 
της Πυροσβεστικής Ακα´ημίας κατά το ακα´ημαϊκό έτος 
2021-2022, ύστερα από συμμετοχή τους στις εξετάσεις 
σε πανελλα´ικό επίπε´ο του σχολικού έτους 2020-2021 
καθορίζεται σε εκατόν εβ´ομήντα (170).

α) Από τον ανωτέρω αριθμό εισακτέων, ποσοστό 5%, 

ήτοι εννέα (9) θέσεις θα καλυφθεί από υποψήφιους των 

ΕΠΑ.Λ. που λαμβάνουν μέρος στις ει´ικές πανελλα´ικές 

εξετάσεις των ημερήσιων Επα³³ελματικών Λυκείων της 

παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και των υποψήφιων 

που συμμετέχουν στις ει´ικές πανελλα´ικές εξετάσεις 

των Εσπερινών Επα³³ελματικών Λυκείων και επιλέ³ουν 

να ´ιεκ´ικήσουν θέσεις από το ανωτέρω ποσοστό. Από 

τον αριθμό αυτό:

αα) Μια (1) θέση, ³ια την από´οση ποσοστού 10%, 

θα καλυφθεί από υποψήφιους που εξετάσθηκαν στα 

μαθήματα, προη³ούμενων ετών, σε εθνικό επίπε´ο και 

´εν παίρνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το 

τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση), που απέκτησαν βεβαί-

ωση συμμετοχής τα ́ ύο προη³ούμενα έτη (2019, 2020), 

ως ακολούθως: Σε όσους απέκτησαν βεβαίωση συμμε-

τοχής το έτος 2020, σε ποσοστό 60% με την επιφύλαξη 

της παρ. 5 του αρ. 54 του ν. 4777/2021, ήτοι μια (1) θέση 

και σε όσους απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το έτος 

2019, σε ποσοστό 40%, ήτοι μη´έν (0) θέσεις.

αβ) Οι υπόλοιπες οχτώ (8) θέσεις θα καλυφθούν από 

υποψήφιους που λαμβάνουν μέρος στις εξετάσεις σε 

πανελλα´ικό επίπε´ο (με εξετάσεις), το τρέχον σχολικό 

έτος.

β) Οι υπόλοιπες θέσεις, ήτοι εκατόν εξήντα μία (161), 

θα καλυφθούν ως εξής:

βα) Δεκαέξι (16) θέσεις, ³ια την από´οση του ποσο-

στού 10%, θα καλυφθούν από υποψήφιους που συμμε-

τείχαν στις πανελλα´ικές εξετάσεις των ημερήσιων Γενι-

κών Λυκείων, προη³ούμενων ετών, ́ εν παίρνουν μέρος 

στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέχον έτος (χωρίς 

νέα εξέταση) και απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής τα 

´ύο προη³ούμενα έτη (2019, 2020), ως ακολούθως: Σε 

όσους απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το έτος 2020, 

σε ποσοστό 60% με την επιφύλαξη της παρ. 5 του άρ-

θρου 54 του ν. 4777/2021 (Α’ 25), ήτοι ´έκα (10) θέσεις 

και σε όσους απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το έτος 

2019, σε ποσοστό 40%, ήτοι έξι (6) θέσεις.

ββ) Οι υπόλοιπες εκατόν σαράντα πέντε (145) θέσεις 

θα καλυφθούν από υποψήφιους που εξετάζονται στα 

μαθήματα της Γ’ Τάξης του ημερήσιου Γενικού Λυκείου 

σε πανελλα´ικό επίπε´ο κατά το τρέχον σχολικό έτος 

2020- 2021.

2. α) Από τον αριθμό των εισακτέων, επί των θέσεων, 

όπως καθορίστηκαν στην περίπτωση ββ της παρ. 1:

αα. Τέσσερις (4) θέσεις, σε ποσοστό 3% προέρχονται 

από υποψηφίους των ει´ικών κατη³οριών των παρ. 1.α. 

έως 1.´. (Α’ ει´ική κατη³ορία) του άρθρου 3 του π.´. 44/

2016 (Α’ 68),

αβ. Επτά (7) θέσεις, σε ποσοστό 5% προέρχονται από 

υποψηφίους της ει´ικής κατη³ορίας της παρ. 1.ε. (Β’ ει´ι-

κή κατη³ορία) του άρθρου 3 του π.´. 44/2016 (Α’ 68) και

α³. Τρεις (3) θέσεις, σε ποσοστό 2% προέρχονται από 

υποψηφίους της ει´ικής κατη³ορίας της παρ. 1.στ. (Γ’ ει-

´ική κατη³ορία) του άρθρου 3 του π.´. 44/2016 (Α’ 68).

β) Από τον αριθμό των εισακτέων, επί των θέσεων, 

όπως καθορίστηκαν αναλυτικά στην περ. βα της παρ. 1:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 23649Τεύχος B’ 2022/18.05.2021

βα. Μία (1) θέση, σε ποσοστό 5% προέρχεται από 

υποψήφιο της ει´ικής κατη³ορίας της παρ. 1.ε. (Β’ ει´ική 

κατη³ορία) του άρθρου 3 του π.´. 44/2016 (Α’ 68) που 

συμμετείχε στις πανελλα´ικές εξετάσεις των ημερήσιων 

Γενικών Λυκείων, απέκτησε βεβαίωση το έτος 2020 και 

´εν παίρνει μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το 

τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση).

3. Είναι ́ υνατόν ένας υποψήφιος να υπά³εται σε περισ-

σότερες από μία ει´ικές κατη³ορίες, εφόσον εντάσσεται 

στις αντίστοιχες περιπτώσεις. Εάν ο αριθμός εισακτέων 

των ει´ικών κατη³οριών Β’ ή Γ’ ´εν καλυφθεί, αυτός συ-

μπληρώνεται από υποψήφιους της Α’ ει´ικής κατη³ορίας. 

Εάν ο αριθμός εισακτέων της ει´ικής κατη³ορίας Α’ ´εν 

καλυφθεί, αυτός συμπληρώνεται από υποψηφίους της 

ει´ικής κατη³ορίας Β’ και ελλείψει αυτών από υποψηφί-

ους της ει´ικής κατη³ορίας Γ’. Σε περίπτωση α´υναμίας 

κάλυψης αριθμού εισακτέων σύμφωνα με την ανωτέρω 

´ια´ικασία, ο αριθμός αυτός καλύπτεται από υποψήφι-

ους της ³ενικής κατη³ορίας.

4. Οι υποψήφιοι κρίνονται από το Υπουρ³είο Παι´είας 

και �ρησκευμάτων, με τη ³ενική κατη³ορία στην οποία 

´ια³ωνίζονται και εφόσον ´εν συ³κεντρώνουν τα απαι-

τούμενα μόρια ³ια την εισα³ω³ή τους στην Σχολή, κρίνο-

νται με την αντίστοιχη ει´ική κατη³ορία στην οποία υπά-

³ονται. Αν ένας υποψήφιος υπά³εται σε περισσότερες 

από μία ει´ικές κατη³ορίες τότε κρίνεται κατά τη σειρά 

ανα³ραφής αυτών στο άρθρο 3 του π.´. 44/2016 (Α’ 68).

5. Σε κάθε στά´ιο αριθμητικού υπολο³ισμού που απαι-

τείται κατ’ εφαρμο³ή της παρούσας, τυχόν κλασματικά 

υπόλοιπα με³αλύτερα ή ίσα του 0,5 στρο³³υλοποιού-

νται στην αμέσως επόμενη μονά´α, ενώ σε ´ιαφορε-

τική περίπτωση ´εν λαμβάνονται υπόψη. Το υπόλοιπο 

του αριθμού εισακτέων που προκύπτει, καλύπτεται από 

υποψήφιους που ́ εν υπά³ονται στις ει´ικές κατη³ορίες.

6. Αναλυτικότερα, ο αριθμός των εισακτέων κατανέ-

μεται ως ακολούθως:

α) Υποψήφιοι ΕΠΑ.Λ. οι οποίοι εξετάσθηκαν στα μα-

θήματα προη³ούμενων ετών, σε εθνικό επίπε´ο, ´εν 

παίρνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέ-

χον έτος (χωρίς νέα εξέταση) και απέκτησαν βεβαίωση 

συμμετοχής τα ´ύο προη³ούμενα έτη (2020, 2019):

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 

2020:

α) Γενικής Κατη³ορίας: 1

β) Α’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

³) Β’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

´) Γ’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

ΣΥΝΟΛΟ: 1

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 

2019: 

α) Γενικής Κατη³ορίας: 0

β) Α’ ει´ικής κατη³ορίας:  0

³) Β’ ει´ικής κατη³ορίας:  0

´) Γ’ ει´ικής κατη³ορίας:  0

ΣΥΝΟΛΟ: 0

β) Υποψήφιοι των ΕΠΑ.Λ. κατά το τρέχον σχολικό έτος 

(με εξετάσεις): 

α) Γενικής Κατη³ορίας: 8

β) Α’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

³) Β’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

´) Γ’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

ΣΥΝΟΛΟ: 8

³) Υποψήφιοι που συμμετείχαν στις πανελλα´ικές εξε-

τάσεις των ημερήσιων Γενικών Λυκείων, προη³ούμενων 

ετών, ́ εν παίρνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά 

το τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση) και απέκτησαν βεβαί-

ωση συμμετοχής τα ´ύο προη³ούμενα έτη (2020, 2019):

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 

2020: 

α) Γενικής Κατη³ορίας: 9

β) Α’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

³) Β’ ει´ικής κατη³ορίας: 1

´) Γ’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

ΣΥΝΟΛΟ: 10

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 

2019: 

α) Γενικής Κατη³ορίας: 6

β) Α’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

³) Β’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

´) Γ’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

ΣΥΝΟΛΟ: 6

´)Υποψήφιοι που λαμβάνουν μέρος στις εξετάσεις των 

μαθημάτων της Γ’ τάξης ημερήσιου Γενικού Λυκείου που 

εξετάζονται σε πανελλα´ικό επίπε´ο κατά το τρέχον σχο-

λικό έτος 2020-2021:

α) Γενικής Κατη³ορίας: 131

β) Α’ ει´ικής κατη³ορίας: 4

³) Β’ ει´ικής κατη³ορίας: 7

´) Γ’ ει´ικής κατη³ορίας: 3

ΣΥΝΟΛΟ: 145

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη ́ ημο-

σίευσή της στην Εφημερί´α της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να ́ ημοσιευθεί στην Εφημερί´α της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Μαΐου 2021

Οι Υπουρ³οί 

Αναπληρωτής Υπουρ³ός  Υφυπουρ³ός
Οικονομικών Προστασίας του Πολίτη 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Παι´είας και �ρησκευμάτων 

 ΙΚΗ ΚΕΡΑ�ΕΩΣ



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£23650 Τεύχος B’ 2022/18.05.2021

    Αριθμ. 13332 οικ. Φ.109.1 (2) 

�αθορισμός αριθμού εισακτέων ³ια το ακα´ημα-
ϊκό έτος 2021-2022 στη Σχολή Αξιωματικών της 
Πυροσβεστικής Ακα´ημίας με το σύστημα των 
εξετάσεων σε πανελλα´ικό επίπε´ο του σχολικού 
έτους 2020-2021 και με κατατακτήριες εξετάσεις.

  Ο� ΥΠΟΥΡΓΟ� Ο��ΟΝΟΜ��ΩΝ -
ΠΡΟΣΤΑΣ�ΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛ�ΤΗ - 
ΠΑ�ΔΕ�ΑΣ �Α� ΘΡΗΣ�ΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ´ιατάξεις:
α. Των παρ. 1, 2 και 4 του άρθρου 4 του ν. 2226/1994 

«Εισα³ω³ή, εκπαί´ευση και μετεκπαί´ευση στις Σχολές 
της Αστυνομικής Ακα´ημίας και στο Τμήμα Ανθυποπυ-
ρα³ών της Πυροσβεστικής Ακα´ημίας και άλλες ´ια-
τάξεις» (Α’ 122), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 12 
του άρθρου 39 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός 
Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κιν´ύνων, ανα-
´ιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-
σίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής 
προστασίας, ανα´ιορ³άνωση του Πυροσβεστικού και 
άλλες ´ιατάξεις» (Α’ 27),

β. του άρθρου 2 του ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, 
πρόσβαση των αποφοίτων του στην Τριτοβάθμια Εκπαί-
´ευση, αξιολό³ηση του εκπαι´ευτικού έρ³ου και άλλες 
´ιατάξεις» (Α’ 188),

³. του ν. 4186/2013 «Ανα´ιάρθρωση της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαί´ευσης και λοιπές ´ιατάξεις» (Α’ 193) και του 
ν. 4777/2021 «Εισα³ω³ή στην Τριτοβάθμια Εκπαί´ευση, 
προστασία της ακα´ημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση 
του ακα´ημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες ´ιατάξεις» 
(Α’ 25),

´. των άρθρων 20 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
´ημοσιονομικής ´ιαχείρισης και εποπτείας - ´ημόσιο 
λο³ιστικό και άλλες ´ιατάξεις» (Α’ 143),

ε. του άρθρου 90 του Κώ´ικα νομοθεσίας ³ια την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ³ανα (π.´. 63/2005 - 
Α’ 98), το οποίο ´ιατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 119 
παρ. 22 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: ορ³άνωση, 
λειτουρ³ία και ́ ιαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών ορ³άνων και της κεντρικής ´ημόσιας ´ιοίκησης» 
(Α’ 133),

στ. του π.´ 101/2012 «Υπα³ω³ή του Πυροσβεστικού 
Σώματος στη Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 
του Υπουρ³είου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη και τροποποίηση του π.´. 215/2007» (Α’ 167),

ζ. του άρθρου 1 του π.´. 127/2016 «Προσόντα, προ-
ϋποθέσεις, κωλύματα κατάταξης και ´ια´ικασία ³ια την 
εισα³ω³ή στη Σχολή Ανθυποπυρα³ών της Πυροσβεστι-
κής Ακα´ημίας πτυχιούχων Ανωτάτων Εκπαι´ευτικών και 
Τεχνολο³ικών �´ρυμάτων, ύστερα από κατατακτήριες 
εξετάσεις» (Α’ 226),

η. του π.´. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
´ιατάκτες» (Α’ 145),

θ. του π.´. 44/2016 «Προσόντα, προϋποθέσεις, κωλύ-
ματα κατάταξης, κατη³ορίες υποψηφίων και ́ ια´ικασία 
³ια την εισα³ω³ή στη Σχολή Πυροσβεστών και στη Σχο-
λή Ανθυποπυρα³ών της Πυροσβεστικής Ακα´ημίας με 

το σύστημα των εξετάσεων σε πανελλα´ικό επίπε´ο και 
άλλες ´ιατάξεις» (Α’ 68),

ι. του π.´. 81/2019 «Σύσταση, συ³χώνευση, μετονο-
μασία και κατάρ³ηση Υπουρ³είων και καθορισμός των 
αρμο´ιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
´ιοτήτων μεταξύ Υπουρ³είων» (Α’ 119),

ια. του π.´. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέ´ρου της 
Κυβέρνησης, Υπουρ³ών, Αναπληρωτών Υπουρ³ών και 
Υφυπουρ³ών» (Α’ 121),

ιβ. του π.´. 37/2020 «Διορισμός Υφυπουρ³ού Προστα-
σίας του Πολίτη» (Α’ 65),

ι³. του π.´. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
³ών και Υφυπουρ³ών» (Α’ 155),

ι´. της υπό στοιχεία Υ2/9-7-2019 απόφασης του Πρω-
θυπουρ³ού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουρ³ού 
και Υφυπουρ³ών» (Β’ 2901),

ιε. της υπ’ αρ. 1673/27-03-2020 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουρ³ού και του Υπουρ³ού Προστασίας του Πο-
λίτη «Ανάθεση αρμο´ιοτήτων στον Υφυπουρ³ό Προστα-
σίας του Πολίτη, Νικόλαο Χαρ´αλιά» (Β’ 1070),

ιστ. της υπό στοιχεία Υ 70/30-10-2020 απόφασης του 
Πρωθυπουρ³ού «Ανάθεση αρμο´ιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουρ³ό Οικονομικών, �εό´ωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805),

ιζ. της υπ’ αρ. 42/30-09-2020 πράξης του Υπουρ³ικού 
Συμβουλίου (ΠΥΣ 33/2006) «Έ³κριση προ³ραμματι-
σμού προσλήψεων έτους 2021», η οποία ´ιαβιβάστηκε 
με το υπό στοιχεία Δ�ΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./162/οικ.19437 από 
16-10-2020 έ³³ραφο.

2. Την από 08-03-2021 ειση³ητική έκθεση Αρχη³ού 
Πυροσβεστικού Σώματος.

3. Την υπό στοιχεία 665/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/23-3-2021 εισή-
³ηση της Διεύθυνσης Προϋπολο³ισμού και Δημοσιονο-
μικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, 
σύμφωνα με την οποία ³ια το οικονομικό έτος 2021 προ-
καλείται ´απάνη συνολικού ύψους 101.516,05 €, ³ια το 
οικονομικό έτος 2022 προκαλείται ´απάνη συνολικού 
ύψους 259.486,18 €, ³ια το οικονομικό έτος 2023 προκα-
λείται ́ απάνη συνολικού ύψους 273.597,77€, ³ια το οικο-
νομικό έτος 2024 προκαλείται ́ απάνη συνολικού ύψους 
407.465,28 € και ³ια το οικονομικό έτος 2025 προκαλείται 
´απάνη συνολικού ύψους 690.823,56 €. Η προαναφερό-
μενη ´απάνη θα καλυφθεί από τις ή´η ε³³ε³ραμμένες 
πιστώσεις του π/υ εξό´ων του Ε.Φ. 1047.202.0000000 
«Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας» έτους 2021 
(σχετ. η αρ. 662/23.3.2021 βεβαίωση ´έσμευσης πί-
στωσης) και στοιχεί στους στόχους και τις ´εσμεύσεις 
του ε³κριθέντος με τον ν. 4549/2018 Μεσοπροθέσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη³ικής 2019-2022. Για 
τα επόμενα οικονομικά έτη, πέραν του ΜΠΔΣ, η συνολι-
κή ́ απάνη θα προϋπολο³ίζεται εντός των ορίων αυτού, 
αποφασίζουμε::

Άρθρο 1 
Αριθμός εισακτέων

1. Ο αριθμός των προκηρυσσόμενων θέσεων ³ια ι´ι-

ώτες υποψηφίους μέσω των πανελλα´ικών εξετάσεων 

του Υπουρ³είου Παι´είας και �ρησκευμάτων και ³ια 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 23651Τεύχος B’ 2022/18.05.2021

πτυχιούχους Σχολών ή Τμημάτων Πανεπιστημίων και 

ΤΕ� ύστερα από κατατακτήριες εξετάσεις του Πυροσβε-

στικού Σώματος, ³ια τη Σχολή Αξιωματικών της Πυρο-

σβεστικής Ακα´ημίας το ακα´ημαϊκό έτος 2021 - 2022, 

καθορίζεται σε είκοσι πέντε (25) θέσεις και θα καλυφθεί 

σύμφωνα με το άρθρο 39 του ν. 4662/2020 (Α’ 27) και 

σύμφωνα με τις, ε³κεκριμένες από την υπ’ αρ. 42/30-09-

2020 ΠΥΣ 33/2006, θέσεις.

α) Πέντε (5) θέσεις, θα καλυφθούν από τους πέντε 

πρώτους κατά σειρά εξό´ου από τη Σχολή Πυροσβε-

στών, οι οποίοι εισά³ονται καθ’ υπέρβαση του αριθμού 

εισακτέων και χωρίς εξετάσεις, βάσει της περ. ´’ της 

παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 2226/1994 (Α’ 122), όπως 

αντικαταστάθηκε από την παρ. 12 του άρθρου 39 του 

ν. 4662/2020 (Α’ 27).

β) Από το συνολικό αριθμό των θέσεων, ποσοστό 20%, 

ήτοι πέντε (5) θέσεις, θα καλυφθούν από πτυχιούχους 

Σχολών ή Τμημάτων Πανεπιστημίων και ΤΕ�, σύμφωνα με 

το άρθρο 4 του ν. 2226/1994 (Α’ 122), όπως αντικαταστά-

θηκε από την παρ. 12 του άρθρου 39 του ν. 4662/2020 

(Α’ 27).

³) Είκοσι (20) θέσεις, θα καλυφθούν από ι´ιώτες υπο-

ψήφιους. Οι θέσεις αυτές κατανέμονται ως ακολούθως:

³α) Δύο (2) θέσεις, ³ια την από´οση ποσοστού 10%, θα 

καλυφθούν από υποψήφιους ι´ιώτες που εξετάσθηκαν 

στα μαθήματα της Γ’ τάξης ημερήσιου Γενικού Λυκείου, 

προη³ούμενων ετών σε εθνικό επίπε´ο, ´εν παίρνουν 

μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέχον έτος 

(χωρίς νέα εξέταση) και απέκτησαν βεβαίωση συμμε-

τοχής τα ´ύο προη³ούμενα έτη (2019, 2020), ως ακο-

λούθως: Σε όσους απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 

έτος 2020 σε ποσοστό 60%, με την επιφύλαξη της παρ. 5 

του άρθρου 54 του ν. 4777/2021 (Α’ 25) ήτοι μια (1) θέση 

και σε όσους απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το έτος 

2019, σε ποσοστό 40%, ήτοι μια (1) θέση.

³β) Οι υπόλοιπες ́ εκαοχτώ (18) θέσεις θα καλυφθούν 

από υποψήφιους ι´ιώτες που λαμβάνουν μέρος στις εξε-

τάσεις των μαθημάτων της Γ’ τάξης ημερησίου Γενικού 

Λυκείου που εξετάζονται σε πανελλα´ικό επίπε´ο κατά 

το τρέχον σχολικό έτος 2020-2021.

´) Ποσοστό 15% καθ’ υπέρβαση του αριθμού των προ-

κηρυσσομένων θέσεων που καθορίζεται στην περ. β’ της 

παρ. 1 του άρθρου 4 του ν. 2226/1994 (Α’ 122), όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε από την παρ. 12 του άρθρου 39 του 

ν. 4662/2020 (Α’ 27), ήτοι τέσσερις (4) θέσεις, θα καλυ-

φθούν από Πυροσβέστες, Υπαρχιπυροσβέστες, Αρχιπυ-

ροσβέστες, Πυρονόμους, ηλικίας μέχρι 35 ετών, οι οποίοι 

εξετάζονται στα μαθήματα της Γ’ τάξης ημερησίου Γενι-

κού Λυκείου σε πανελλα´ικό επίπε´ο, με εξετάσεις, το 

τρέχον σχολικό έτος 2020_2021:

´α) Δεν προκύπτουν θέσεις, ³ια την από´οση ποσο-

στού 10%, από υποψήφιο Πυροσβέστη, Υπαρχιπυροσβέ-

στη, Αρχιπυροσβέστη, Πυρονόμο, ο οποίος εξετάστηκε 

στα μαθήματα της Γ’ Τάξης ημερήσιου Γενικού Λυκείου, 

προη³ουμένων ετών, σε εθνικό επίπε´ο και ´εν παίρνει 

μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέχον έτος 

(χωρίς νέα εξέταση) και απέκτησε βεβαίωση συμμετοχής 

τα ´ύο προη³ούμενα έτη (2019, 2020).

2. Από τον αριθμό των εισακτέων επί των θέσεων, 
όπως καθορίστηκαν στην προη³ούμενη παρά³ραφο 
και συ³κεκριμένα στην περ. ³β:

α. Μία (1) θέση, σε ποσοστό 3%, προέρχεται από υπο-
ψηφίους των ει´ικών κατη³οριών των παρ. 1.α. έως 1.´. 
(Α’ ει´ική κατη³ορία) του άρθρου 3 του π.´. 44/2016 
(Α’ 68),

β. Μία (1) θέση, σε ποσοστό 5%, προέρχεται από υπο-
ψηφίους της ει´ικής κατη³ορίας της παρ. 1.ε. (Β’ ει´ική 
κατη³ορία) του άρθρου 3 του π.´. 44/2016 (Α’ 68),

³. Δεν προκύπτουν θέσεις σε από´οση ποσοστού 2% 
από υποψηφίους της ει´ικής κατη³ορίας της παρ. 1.στ. 
(Γ’ ει´ική κατη³ορία) του άρθρου 3 του π.´. 44/2016 
(Α’ 68).

3. Είναι ́ υνατόν ένας υποψήφιος να υπά³εται σε περισ-
σότερες από μία ει´ικές κατη³ορίες, εφόσον εντάσσεται 
στις αντίστοιχες περιπτώσεις. Εάν ο αριθμός εισακτέων 
των ει´ικών κατη³οριών Β’ ή Γ’ ´εν καλυφθεί, αυτός συ-
μπληρώνεται από υποψηφίους της Α’ ει´ικής κατη³ορίας. 
Εάν ο αριθμός εισακτέων της ει´ικής κατη³ορίας Α’ ´εν 
καλυφθεί, αυτός συμπληρώνεται από υποψηφίους της 
ει´ικής κατη³ορίας Β’ και ελλείψει αυτών από υποψηφί-
ους της ει´ικής κατη³ορίας Γ’. Σε περίπτωση α´υναμίας 
κάλυψης αριθμού εισακτέων σύμφωνα με την ανωτέρω 
´ια´ικασία, ο αριθμός αυτός καλύπτεται από υποψηφί-
ους της ³ενικής κατη³ορίας.

4. Οι υποψήφιοι κρίνονται από το Υπουρ³είο Παι´είας 
και �ρησκευμάτων, με τη ³ενική κατη³ορία στην οποία 
´ια³ωνίζονται και εφόσον ´εν συ³κεντρώνουν τα απαι-
τούμενα μόρια ³ια την εισα³ω³ή τους στην Σχολή, κρίνο-
νται με την αντίστοιχη ει´ική κατη³ορία στην οποία υπά-
³ονται. Αν ένας υποψήφιος υπά³εται σε περισσότερες 
από μία ει´ικές κατη³ορίες τότε κρίνεται κατά τη σειρά 
ανα³ραφής αυτών στο άρθρο 3 του π.´. 44/2016 (Α’ 68).

5. Σε κάθε στά´ιο αριθμητικού υπολο³ισμού που απαι-
τείται κατ’ εφαρμο³ή της παρούσας, τυχόν κλασματικά 
υπόλοιπα με³αλύτερα ή ίσα του 0,5 στρο³³υλοποιού-
νται στην αμέσως επόμενη μονά´α, ενώ σε ´ιαφορε-
τική περίπτωση ´εν λαμβάνονται υπόψη. Το υπόλοιπο 
του αριθμού εισακτέων που προκύπτει, καλύπτεται από 
υποψήφιους που ́ εν υπά³ονται στις ει´ικές κατη³ορίες.

6. Αναλυτικότερα, ο αριθμός των εισακτέων κατανέ-
μεται ως ακολούθως:

α) Οι πρώτοι κατά σειρά εξό´ου από τη Σχολή Πυρο-
σβεστών που εισά³ονται καθ’ υπέρβαση του αριθμού 
εισακτέων και χωρίς εξετάσεις: 5

β) Μέσω κατατακτηρίων εξετάσεων: 5
³) Πυροσβέστες, Υπαρχιπυροσβέστες, Αρχιπυροσβέ-

στες ή Πυρονόμοι οι οποίοι εξετάζονται στα μαθήμα-
τα της Γ’ τάξης ημερησίου Γενικού Λυκείου σε πανελ-
λα´ικό επίπε´ο, με εξετάσεις, το τρέχον σχολικό έτος 
2020_2021:

α) Γενικής Κατη³ορίας: 4

β) Α’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

³) Β’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

´) Γ’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

ΣΥΝΟΛΟ: 4



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£23652 Τεύχος B’ 2022/18.05.2021

´) Πυροσβέστες, Υπαρχιπυροσβέστες, Αρχιπυροσβέ-
στες, Πυρονόμοι οι οποίοι εξετάσθηκαν στα μαθήματα 
της Γ’ τάξης ημερησίου Γενικού Λυκείου, προη³ουμέ-
νων ετών, σε εθνικό επίπε´ο, ´εν παίρνουν μέρος στις 
αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέχον έτος (χωρίς νέα 
εξέταση) και απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής τα ´ύο 
προη³ούμενα έτη (2019, 2020):

Δεν προκύπτουν θέσεις (0)
ε) Υποψήφιοι ι´ιώτες που συμμετείχαν στις πανελλα-

´ικές εξετάσεις των ημερήσιων Γενικών Λυκείων, προη-
³ουμένων ετών, και ́ εν παίρνουν μέρος στις αντίστοιχες 
εξετάσεις κατά το τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση), που 
απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής τα ́ ύο προη³ούμενα 
έτη (2019, 2020):

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 
2020: 

α) Γενικής Κατη³ορίας: 1

β) Α’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

³) Β’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

´) Γ’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

ΣΥΝΟΛΟ: 1

Υποψήφιοι που απέκτησαν βεβαίωση συμμετοχής το 
2019: 

α) Γενικής Κατη³ορίας: 1

β) Α’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

³) Β’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

´) Γ’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

ΣΥΝΟΛΟ: 1

ΣΤ) Υποψήφιοι που λαμβάνουν μέρος στις εξετάσεις 

των μαθημάτων της Γ’ τάξης ημερησίου Γενικού Λυκεί-

ου, εξετάζονται σε πανελλα´ικό επίπε´ο κατά το τρέχον 

σχολικό έτος 2020_2021 

ΜΕ ΕΞΕΤΑΣΕ�Σ:

α) Γενικής Κατη³ορίας: 16

β) Α’ ει´ικής κατη³ορίας: 1

³) Β’ ει´ικής κατη³ορίας: 1

´) Γ’ ει´ικής κατη³ορίας: 0

ΣΥΝΟΛΟ: 18

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη ́ ημο-

σίευσή της στην Εφημερί´α της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να ́ ημοσιευθεί στην Εφημερί´α της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Μαΐου 2021

Οι Υπουρ³οί 

Αναπληρωτής Υπουρ³ός  Υφυπουρ³ός

Οικονομικών Προστασίας του Πολίτη 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ  ΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Παι´είας και �ρησκευμάτων 

 ΙΚΗ ΚΕΡΑ�ΕΩΣ   





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£23654 Τεύχος B’ 2022/18.05.2021

*02020221805210008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καπο´ιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (�σό³ειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (�σό³ειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (�σό³ειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

�στότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουρ³ία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπο³ε³ραμμένων 
ε³³ράφων προς ´ημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες ³ια ³ενικό πρωτόκολλο 
και αλληλο³ραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπο³ραφείο αποτελεί ´ημόσια υπηρεσία υπα³όμενη στην Προε´ρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο ³ια τη σύνταξη, ´ιαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερί´ας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και ³ια την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκ´οτικών ανα³κών του ´ημοσίου και του ευρύτερου ´ημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.´. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή ´ιατίθενται ´ωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελί´α του Εθνικού Τυπο³ραφείου. Όσα ΦΕΚ ´εν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελί´α, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης ´ωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, ³ια την οποία αρκεί η συμπλήρωση των ανα³καίων στοιχείων σε ει´ική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή ´ιατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συν´ρομητών, είτε ταχυ´ρομικά με την αποστολή αιτήματος παρα³³ελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συν´ρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συν´ρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελί´ες είναι 1,00 €, αλλά ³ια κάθε επιπλέον 
οκτασέλι´ο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έ³χρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελί´ες είναι 1,50 €, αλλά ³ια κάθε επιπλέον οκτασέλι´ο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. ´ιατίθεται ´ωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς ´ημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

´ημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη ´ιεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προη³μέ νης ψηφιακής υπο³ραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες ´εν ´ιαθέτουν προη³μένη ψηφιακή υπο³ραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυ´ρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

´ημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση ε³³ράφων προς ´ημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
³ους ³ια όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου ´ί´ονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία ´ημοσίευσης των ε³³ράφων, με 
βάση τον Κω´ικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται ³ια τον αριθμό που εκ´ί´ει το Εθνι-
κό Τυπο³ραφείο ³ια όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις ´ημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπο³ραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του ́ ημοσίου 
αναλαμβάνει να σχε´ιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλά´ια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
³ραφικά έντυπα, φακέλους ³ια κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχε´ιάζει ψηφιακές εκ´όσεις, λο³ότυπα και παρά³ει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

³ια να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ει´ική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


